ceteris autem rebus solummodo *utendum*, quia debent omnia bona creata ad summum increatum, & incommutabile bonum referri. Lib. autem X. *De Trin.* cap. 19. *Non est, inquit, alia vita hominum vitiosa, atque culpabilis, quam male utens, & male fruens.*

do conjuges conveniunt causa prolis procreandæ, vel ut sibi invicem debitum reddant, quod ad fidem (matrimoniale) pertinet, totaliter excusantur a peccato; ubi nulla fit mentio relationis hujus actus in Deum: non quasi hæc excludatur, sed quia implicite subintelligitur in iis conjugibus, qui solum propter bona matrimonii, non autem propter alios fines simul conveniunt. Unde etiam sic concludit: *Et ideo duobus solis modis conjuges absque omni peccato conveniunt; scilicet causa procreandæ proli, & debiti reddendi: alius autem semper est ibi peccatum, ad minus veniale.*

127. Obj. quarto. Idem Angelicus Qu. XXII. De Veritate art. 2. „Sicut, inquit, in demonstrati-
„ tivis scientiis non recte sumitur conclusio, nisi
„ per resolutionem in prima principia: ita appeti-
„ titus creaturæ rationalis non est rectus, nisi per
„ appetitum explicitum ipsius Dei actu, vel ha-
„ bitu”.

128. Resp., hæc verba Angelici ita esse intel-
ligenda, ut creatura rationalis possit, & debeat a-
bituando *explicite* Deum appetere, secus ac alia
creaturæ irracionales, quæ non appetunt Deum,
nisi *implicite*. „Unde, inquit, sola rationalis crea-
„ tura potest secundarios fines in ipsum Deum per
„ quamdam viam resolutionis inducere, & sic i-
„ psium Deum *explicite* appetere”. Id præstat e-
gregie, qui perfectæ charitatis actum eliciens, se,
suaque omnia in Deum ordinat. Virtus autem hu-
jus actus manet etiam in sequentibus operationi-
bus, manente habitu charitatis. Si autem habitus
charitatis cesseret per peccatum tunc relatio illa vir-
tualis retractatur; nec amplius reviviscit, nisi novo
charitatis actu elicitio. Neque obest, quod S.
Thomas dicit, appetitum creaturæ rationalis non
esse *rectum*, nisi per appetitum *explicitum* ipsius
Dei actu, vel habitu. Id enim significat solum,
hunc appetitum Dei debere esse *explicitum*, quan-
do actus charitatis est præcepto elicitur; non autem
semper, etiam quando actus caritatis solum vir-
tualiter manet.

129. Obj. quinto. S. Thomas 1. 2. qu. 19. art.
10. : „Non est, inquit, recta voluntas alicujus
„ hominis volendi aliquid bonum particulare, ni-
„ si referat illud in bonum commune, sicut in
„ finem ... Ex fine autem sumitur quasi forma-
„ lis ratio volendi illud, quod ad finem ordinatur.
„ Unde ad hoc, quod aliquis recta voluntate ve-
„ lit aliquid particulare bonum, oportet, quod
„ illud particulare bonum sit volitum materialiter,
„ bonum autem commune divinum sit volitum for-
„ maliter”.

130. Resp., hæc etiam explicari facile posse de
intentione virtuali *implicite*, quatenus homo refe-
rens bonum suum particulare in bonum commu-
ne, hoc ipso illud bonum particulare refert *im-
plicite* in Deum; quia bonum commune est
bonum divinum, seu ipse Deus. Et sic evincit S.
Doctor, quod sibi probandum proposuerat, scili-

cet teneri hominem conformare suam voluntatem
voluntati divinæ in volito *formaliter*: tenetur e-
nim *velle bonum divinum, & commune*; non autem
in volito *materiali*, quia ut ibidem dicit ad
1., *volitum divinum, secundum rationem com-
munem, quale sit, scire possumus ... sed in par-
ticulari nescimus, quid Deus velit.*

131. Obj. sexto. Ibidem qu. 21. art. 4. ad 4.
„Totum, inquit, quod homo est, & quod po-
„ test, & habet, ordinandum est ad Deum; &
„ id eo omnis actus hominis bonus, vel malus ha-
„ bet rationem meriti, vel demeriti apud Deum,
„ quantum est ex ipsa ratione actus”.

132. Resp., id esse intelligendum de ordinatio-
ne, quam homo tenetur facere in actu charitatis,
secundum quam sola nostra opera habent rationem
meriti apud Deum, quæ ordinatio si urgente præ-
cepto intermittatur, eadem opera nostra mala sunt,
& habent rationem *demeriti*.

133. Atque ita facile explicantur quædam Sancti
Thomæ testimonia, quæ adversarii hinc, &
inde studiosè excerpunt, ut ex Sancti Doctore e-
vincant, etiam extra tempus, quo adimplendum
est præceptum affirmativum charitatis, quo omnia
opera nostra referuntur in Deum, esse aliquid ali-
ud præceptum, quo tenemur virtualiter eadem
opera nostra in Deum ordinare; & hoc præceptum
non esse solum affirmativum, sed negativo æqui-
valens; ut scilicet nullum opus deliberatum exer-
cere liceat sine peccato saltem veniali, nisi vir-
tualiter *explicite* referatur in Deum, sin minus ex
charitate perfecta, saltem ex charitate imperfecta.
Porro loca a nobis allata supra n. 104. & perspicua
per se sunt, & ea ipsa, in quibus Sanctus
Doctor hanc materiam data opera pertractavit; ut
proinde ex illis debeamus ejusdem S. Doctoris men-
tem; ernere, & alia minus clara explicare, quæ
obiter ab ipso dicta occurrunt.

Quæres *primo*, quid dicendum sit de illa non
paucorum, nec ignobilium Theologorum sententia,
qui volunt, teneri homines omnia, & singula o-
pera deliberata *actu explicito*, aut formali, aut
virtuali in Deum referre ex charitate, sin minus
perfecta, & justificante, saltem inchoata, & ge-
nerali; ita ut hujus relationis omissio sit pecca-
tum, saltem veniale?

134. Resp., optandum certe esse, omnibusque,
quantum fieri potest, inculcandam hanc virtualem
expressam omnium, & singulorum operum nostro-
rum relationem in Deum; communiter tamen Theo-
logos scholasticos docere consuevisse, eam minime
esse præceptam, & necessariam; satisque maximo
charitatis mandato fieri, si sæpius ejusdem actus e-
liciantur, quorum virtute remanente opera sequen-
tia moraliter bona in Deum ordinantur, & cum
S. Thoma scholarum Principe, & Duce: „Suffi-
„ cit, inquebant, quod aliquando actualiter o-
„ mnes illi fines (*proximi scilicet, honesti, &
„ moraliter boni*) in finem ultimum dirigantur:
„ sicut fit, quando aliquis cogitat se totum ad Deum
„ di-

„ dilectionem dirigere; tunc enim quidquid ad se-
 „ psum (*homo*) ordinat, in Deum ordinatum erit”.
 Ita in Lib. II. *Sent.* dist. 40. quæst. 1. artic. 5.
 ad 6.

155. Huic communi fere Scholasticorum senten-
 tiæ primus, ut dicitur, se opposuit Gregorius A-
 riminensis in H. Dist. 26. qu. 1. art. 1. (a). Post
 autem multi, & egregii, præsertim ex sacra Au-
 gustinianorum Familia Scriptores (quorum nomi-
 na eruditissimus P. Laur. Berti in *Augustiniano sy-
 stemate vindicato* Dissert. III. cap. 1. §. 2., quod
 potuit, accuratissime recensuit) præceptum vir-
 tualis, & explicitæ relationis omnium operum no-
 strorum in Deum aliqua charitate dilectum propu-
 gnarunt, innixi potissimum gravissimæ S. Augu-
 stini auctoritati, quem totum in ære suo esse ar-
 bitrantur. Fere etiam tota Universitas Lovaniensis
 eandem doctrinam adoptavit; imo gloriatur, ipsam
 an. 1677. ab Apostolica Sede diligenter fuisse ex-
 aminatam, nec tamen reprobam (b). Multos al-
 ios ejusdem sententiæ patronos addit laud. cl. Ber-
 ti, inter quos etiam Dominicanos duos recenset,
 Vinc. Contensonium, & Nat. Alexandrum; quibus
 nuperrime accessit etiam Vinc. Patuzzi in *Ethica
 Christiana* Tom. II. Tract. III. c. 9. §. 4.

156. Opportunum autem ducimus hanc doctri-
 nam distincte exponere, prout eam laud. mox P.
 Berti exposuit in cit. *Vindiciis systematis Augu-
 stiniani* §. 6. Primum hujus sententiæ fundamen-
 tum ipse desumit ex notissimis S. Augustini ver-
 bis Lib. IV. *contra Julianum* cap. 5. n. 21.: „ No-

„ veris, non officiis, sed finibus, a vitiis discer-
 „ neuras esse virtutes. Officium est autem, quod
 „ faciendum est: finis vero, propter quod facien-
 „ dum est. Cum itaque facit homo aliquid, ubi
 „ peccare non videtur, si non propter hoc facit,
 „ propter quod facere debet, peccare convincitur”.
 Quod S. Pater exemplis illustrat, tum illius, qui
 ab alieno abstinet, non amore justitiæ, sed ne ma-
 jorem pecuniæ summam perdere cogatur; tum il-
 lius, qui pauperi indigenti subvenit, non propter
 Deum, sed propter inanem gloriam; uterque e-
 nim bonum opus ex officio præstat, sed non ex
 fine.

157. *Secundo*. Non solum peccat homo opera
 sua referens in finem pravum; cujusmodi est a-
 varitia, vel inanis gloria, de quo nemo dubitat;
 sed peccat etiam peccato omissionis, quando ea
 negligit referre in finem ultimum scilicet Deum,
 dicente Augustino in eodem loco: „ Absit autem,
 „ ut virtutes veræ cuiquam serviant, nisi illi, vel
 „ propter illum, cui dicimus, *Deus virtutum con-
 „ verte nos*. Proinde virtutes, quæ carnalibus de-
 „ lectionibus, vel quibusdam commodis, & e-
 „ molumentis corporalibus serviunt, verè prorsus
 „ esse non possunt. Quæ autem nulli rei servire
 „ volunt, nec ipsæ veræ sunt. Veræ quippe vir-
 „ tutes Deo serviunt in hominibus, a quo donan-
 „ tur hominibus, Deo serviunt in Angelis, a quo
 „ donantur & Angelis. Quidquid autem boni fit
 „ ab homine, & non propter hoc fit, propter quod
 „ fieri debere vera sapientia præcipit, etsi officio
 „ vi-

(a) Legenti autem hunc eximium Scholæ Augustinia-
 næ Magistrum non ita liquido apparet, entem senten-
 tiæ *virtualis relationis explicitæ* omnium operum in
 Deum patrocinari. Postquam enim plurima S. Augusti-
 ni testimonia attulisset ad hanc rem pertinentia sic con-
 cludit; *Ex his patet, quod quidquid homo agat ultima-
 te propter aliud, quam propter Deum, peccat; ac per
 hoc ejus actus non est inculpabilis*. Quæ verba haud
 difficulter possunt cum ea opinione Scholasticorum con-
 ciliari, qui dicunt, sufficere relationem virtuales im-
 plicitam, quando nempe opus refertur ad finem prox-
 imum bonum, & honestum, qui ex natura sua tendit
 in Deum.

(b) Inter alios Universitatis Lovaniensis articulos, qui
 sub Alexandro VII. severo examini subjecti fuere, tres
 erant ad hanc materiam spectantes. Primus, *quod ta-
 metsi aliqui Scholastici accipiant charitatem pro sola
 Dei dilectione, quæ est nostra cum eo per peccatorum
 remissionem amicitia, tamen S. Augustinus, & alii Pa-
 tres eam sumere soleant pro civitate supremi boni causa
 propter se dilectione*. Secundus, *quod omne opus, ut
 plene bonum sit, & ne venialiter quidem in eo delin-
 quantur, debeat extali charitate procedere, ac per ipsum
 referri in Dominum Deum*. Tertius; *istam tamen rela-
 tionem non debere fieri per perfectam perfectam, sed
 sufficere, eam fieri per imperfectam; nec opus esse rela-
 tionem ex charitate actuali, sive ex charitate, super quam
 fiat actualis reflexio ... sed sufficere, quod opera nostra
 per charitatem virtuales in Deum referantur*. Porro vir
 amplissimus Laur. Brancatus de Laurea, qui tunc Sur-

premiæ Congregationis S. Officii Consultor erat, postea
 vero ad Eminentissimum S. R. E. Cardinalem Colla-
 gium merito evectus, ejusdem S. Congregationis jussu
 Deputatus Academiæ Lovaniensis significasse dicitur,
 secundum expositum articulum non futurum a censura
 immunitem, si ad opera moralia ita requiratur relatio
 in Deum per charitatem virtuales, ut hac relatione
 prætermissa, nullum opus nostrum sit moraliter bonum:
 ut vero si admittantur opera moraliter bona, etiam in
 Deum non relata, haud censurandum fore. Cum autem
 Deputati nomine Facultatis declarassent, se admittere
 una cum S. Augustino opera officio bona, etiam in
 Deum ex virtuali charitate non sint relata, Lovanienses
 articuli nulla fuere censura notati. Quamobrem cele-
 bris illa Universitas doctrinam suam constanter defendit.
 Hujus facti historiam refert Petrus Lambertus Le-
 Drou Augustinianus in *Confut. Discussionis Theologi-
 cæ* P. D. Augustini Michl.

Cum vero noster P. Car. Renatus Billuart in suo
Cursu Theologiæ eandem doctrinam contutasset, pro-
 tinus in ejus defensionem varia scripta prodierunt ab
 ejusdem Universitatis Doctoribus, Daehnan, Hagens,
 & P. Mangis Augustiniano. Sibi non debuit P. Billuart,
 & duplici Dissert. sum Systema defendit. Etiam ce-
 lebratissimus P. Daniel Concina in sua *Theolog. Christ.
 Dogmatico-Morali* Lib. I. in Decalogo Dissert. IV. cap.
 12. & seq. veterem Theologorum sententiam strenue
 propugnata; eidemque subscribit P. Bern. De Rubéis in
 Dissert. Theol. *De Charitate*.

„videatur bonum, ipso non recto sine peccatum est”.

138. *Tertio*. Non itaque ad mentem Sancti Augustini admitti possunt virtutes, vel actiones *steriles*, & *infructuosæ*, quæ scilicet in seipsis bonæ undequaque sint, sed, quia gratia & charitate carent, ad æternam vitam adipiscendam non valent. Similes virtutes admittebant Pelagiani ex solo libero arbitrio hominis proficiscentes; bonas illas quidem, sed inutiles ad regnum æternum, quod non nisi gratia habituali sanctificatis destinatum est. Has autem virtutes & operationes steriles explodebat summus gratiæ vindex Augustinus, dicens cit. Lib. IV. cap. 8.: „Fieri non potest, ut steriliter boni simus: sed boni non sumus, quid, quid steriliter sumus. Arbor enim bona bonos fructus facit Nullo modo igitur homines sunt steriliter boni: sed qui boni non sunt, possunt esse alii minus, alii magis mali”.

139. *Quarto* ex his, & similibus Sancti Augustini verbis clariss. Berti post Eminentissim. Carl. Henr. Norisium (in *Vindiciis August.* cap. 5. §. 4.) infert, nequaquam Sanctum Augustinum cum Juliano disputasse, an virtutes sine charitate ad salutem æternam prosint? sed an hujusmodi virtutes sine fide, & charitate steriles, atque infructuosæ, dici possent *veræ virtutes*; & non potius vitia similia virtutibus? Hoc secundum assererat S. Augustinus, contendens, in Fabriciis, Regulis, Fabiis, Scipionibus, Camillis, aliisque Romanæ Reipublicæ celebratissimis heroibus, quos licet alienos a fide Pelagiani dicebant *abundasse virtutibus*, non fuisse veram justitiam, quia *justus ex fide vivit*.

140. Ex his autem ita concludit laudatus cl. Berti: „Harum virtutum, quæ Deo non serviunt, ideoque non sunt bonæ spectato fine ultimo, ad quem sunt referendæ, quædam sunt ad finem pravorum directæ, quæ nempe serviunt gloriæ hominum, cupiditati, & voluptatibus carnis, & hæc sunt vitia proprie dicta, nempe opera, perversa intentione, & iniquo animo patrata; & hæc virtutes sunt, quas Augustinus appellat *cupiditatis*, & *voluptatis ancillas*: aliæ, quæ in sua productione malæ non sunt, nec a pravo fine derivantur, ad objectum quoque honestum tendunt; cuiusmodi sunt exhibere honorem parentibus, pauperibus eleemosynas largiri; & hæc, nisi in Deum virtualiter referantur, vitia ab Augustino dicuntur, non positive, quasi a cupiditate corrumpantur; sed negative, atque ut ipse Augustinus loquitur, *non recto fine*: cuius recti finis omissio non inficit *intrinsecus officium*, & opus, sed accusat duntaxat operantem, qui non bene bonum opus exercet, id est non operatur utendo creaturis, easque propter Deum diligendo”. Atque hoc est Augustinianæ scholæ systema de præcepto relationis virtualis omnium operum nostrorum in Deum,